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Таусо ға ро ва А.Қ.

Эт ни ка лық ақ па рат тар –  
эт нос те рос те реотип тер дің  

тү зі луіне түрт кі фак тор лар дың 
бі рі

Ма қа ла да эт ни ка лық ақ па рат тар эт нос те реотип тер дің, оның 
ішін де, ав то жә не ге те рос те реотип тер дің пай да бо лу ына, маз мұн
дық өз ге руіне түрт кі фак тор лар дың бі рі ре тін де қа рас ты ры ла ды. 
Сон дайақ, жал пы БАҚтың, эт ни ка лық қа рымқа ты нас та ма ңыз ды 
бо лып та бы ла тын эт ни ка лық ақ па рат тар дың оқыр ман са насе зі мі не 
оң жә не те ріс ық пал да ры зерт те ле ді. Бұл тұр ғы да эт ни ка лық ақ па рат 
қам тыл ған бас па сөз ма те ри алы на бе ріл ген ком мен та рий лер де рек көз 
ре тін де пай да ла ны ла ды. Ұлт тық дәс түр лер ту ра лы тіл дік са на да қа
лып тас қан жа ғым ды сте реотип тер дің бұ зы лу ына жа ғым сыз мә лі мет 
қам тыл ған эт ни ка лық ақ па рат тың әсе рі нақ ты мы сал не гі зін де тал
да ны ла ды. Эт ни ка лық ақ па рат тар дың оқыр ман дар са на сын да қа зір гі 
жа һан да ну үр ді сі не сәй кес мо дел де нуі, жа ғым сыз эт ни ка лық мә лі
мет тің ұлт тық емес, қо ғам дық мә се ле ре тін де қа был да ну ына да орай 
қа зір гі қо ғам ту ра лы тү сі нік тер дің қа лып та су ме ха ни зм де рі көр се ті
ле ді. 

Түйін сөз дер: эт ни ка лық ақ па рат, эт нос те реотип тер, ав то жә
не ге те рос те реотип тер, са насе зім, сте реотип тер дің қа лып та су ме ха
низ мі, те ріс ық пал.
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Ethnic information as one of the 
factors of the ethnic stereot�pe 

formation

This article considers ethnical information as one of the factors of the 
formation and content changes of ethnic stereotypes, in particular, au
tostereotypes and heterostereotypes. Furthermore, it highlights how mass 
media and ethnical information influence positively and negatively self
consciousness of readers. The ethnical information plays a key role in in
terethnic relations. As a source material, there are used commentaries for 
publishing materials which contain ethnical information. The author points 
out and gives particular examples of how positive stereotypes in language 
consciousness concerning national traditions can be damaged by ethnic 
information which contain negative details. Moreover, ethnical informa
tion can be modeled in readers’ mind in correspondence to modern global 
tendency. In some cases ethnical negative message can be considered not 
as a national issue, but as a general social issue.
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Эт ни чес кая ин фор ма ция  
как один из фак то ров  

воз ник но ве ния  
эт нос те ре оти пов

В статье расс мат ри вает ся эт ни чес кая ин фор ма ция как один из 
фак то ров воз ник но ве ния и со дер жа тель но го из ме не ния эт нос те ре
оти пов, в част нос ти, ав то и ге те рос те ре оти пов. Кро ме то го, расс
мат ри вают ся важ ные в ме жэт ни чес ких от но ше ниях по ло жи тель ные 
и не га тив ные воз дейст вия эт ни чес кой ин фор ма ции на са мо соз на ние 
чи та те лей.

В этом нап рав ле нии ис поль зуют ся ком мен та рии, дан ные по ма те
риалам прес сы, в ко то рых со дер жит ся эт ни чес кая ин фор ма ция.

На конк рет ных при ме рах ана ли зи руют ся не га тив ные воз дейст
вия эт ни чес кой ин фор ма ции, со дер жа щей от ри ца тель ные све де ния, 
на на ру ше ние ра нее сфор ми ро вав ших ся по ло жи тель ных сте ре оти
пов о на циональ ных тра ди циях.

Ав то ром оп ре де ляет ся мо де ли ро ва ние эт ни чес кой ин фор ма ции 
в са мо соз на нии чи та те лей соот ве тст вен но тен ден циям гло ба ли за ции, 
ме ха низ мам фор ми ро ва ния сте ре оти пов о сов ре мен ном об ще ст ве на 
ос но ве восп риятия не га тив ных эт ни чес ких све де ний не как проб ле ма 
на ции, а как проб ле ма все го че ло ве чест ва.

Клю че вые сло ва: эт ни чес кая ин фор ма ция, эт нос те ре оти пы, ав
то и ге те рос те ре оти пы, са мо соз на ние, ме ха низ мы фор ми ро ва ния 
сте ре оти пов, не га тив ное воз дейст вие.
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Лн гво мә де ни қауым ның қор ша ған ор та мен қа рым-қа ты на-
сы үде рі сін де күн де лік ті өмір де жиі кө рі ніс тауып, қайтала на 
бе ре тін бір тек тес оқи ға лар дың адам са на сын да стан дарт та луы, 
сыз ба я ой лау мо де лі тү рін де ық шам да лып, тұ жы рым да луы 
сол объек ті нің қа сиет те рі тұр ғы сын да ғы оның стан дарт тал ған 
тіл дік фор ма сы – сте реотип ті қа лып тас ты ра ды. Алай да эт ни-
ка лық сте реотип тер дің тү зі луін де жо ға ры да көр сет ке ні міз дей, 
күн де лік ті өмір де жиі кө рі ніс тауып, қайтала на бе ре тін бір тек-
тес оқи ға лар дың адам са на сын да стан дарт та луы бар лық кез де 
шарт бо ла бер мейді. 

Бұл орай да, БАҚ ар қы лы та ра ты ла тын эт ни ка лық ақ па рат-
тар дың рө лі ерек ше. Яғ ни, қай сы бір оқи ға кө рі ні сі тү рін де, я 
ды быс, дауыс ыр ға ғы не ме се су рет, жаз ба ша фор ма лар да адам 
са на сы на ке ліп тү се тін эт ни ка лық ақ па рат жә не олар дың са на-
да ғы бұ рын нан бар сол тұр ғы да ғы об раз дар мен ша ғы лы суы, 
сон дай-ақ пай ым дау, эмо циялық үде ріс тер сияқ ты пси хи ка лық 
эле ме нт тер дің өза ра ық пал дас ты ғы ба ры сын да түр лі әлеу мет-
тік-эт ни ка лық сте реотип тер дің тү зі ле ті ні көр се ті ле ді. 

БАҚ-та ғы эт ни ка лық ақ па рат тү сі ні гі не мы нан дай анық-
та ма бе рі ле ді: «БАҚ жа рияла ны мын да ғы ел дер мен ха лық тар 
ту ра лы, сон дай-ақ ұлт тық не ме се эт ни ка лық салт-дәс түр лер 
мен ұлт тық эт ни ка лық құн ды лық тар ту ра лы, оның ішін де, эт-
ни каара лық қа рым-қа ты нас тар, эт ни ка лық сая сат, сон дай-ақ 
қа зір гі қо ғам өмі рі нің бар лық са ла ла ры тұр ғы сын да ғы (эко но-
ми ка, спорт, ме ди ци на, пе да го ги ка т.б.) атал мыш эт ни ка ның 
әлеуеті (же тіс тік те рі, кем ші лік те рі, ерек ше қа сиет те рі, дағ ды-
ла ры) ту ра лы қоз ғал ған сөз» [1, 42]. 

Сон дай-ақ, БАҚ жа рияла ным да рын да «эт ни ка лық ми фо ло-
гия, та рих, ру ха ни, ма те ри ал дық мә де ниет, бас қа да эт ни ка лық 
құн ды лық тар дың әдейі текс туал да нып (текс туали зи руют ся), 
айы рық ша түр де тал қы ла ны лып (ин те рп ре та ция), тұр ғын дар 
үшін аса қы зық, кө кей кес ті ақ па рат қа айна лып, бұ қа ра са на сы-
на сі ңе ді. БАҚ кө ме гі мен идео лог тар та ра пы нан жа сал ған эмо-
ционал ды-нор ма тив тік бояуы бар эт ни ка лық об раз дар, идея-
лар, идеал дар, миф тер, құн ды лық тар қо ғам ға та ра ты ла ды да, 
адам дар ара сын да эт ни ка лық на мыс, абы рой, өк пе-ре ніш, үрей 
сияқ ты се зім дер ді ту ды ра ты ны айтыла ды. Қа зір гі БАҚ-тың ақ-
па рат кө зі ға на емес, сон дай-ақ түр лі идеоло гия, сая сат, биз нес, 

ЭТ НИ КА ЛЫҚ  
АҚ ПА РАТ ТАР – ЭТ НОС�

ТЕ РОС ТЕ РЕОТИП ТЕР�
ДІҢ ТҮ ЗІ ЛУІНЕ ТҮРТ КІ  
ФАК ТОР ЛАР ДЫҢ БІ РІ
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Эт ни ка лық  ақ па рат тар – эт нос те рос те реотип тер дің тү зі луіне түрт кі  фак тор лар дың бі рі

мә де ниет өкіл де рі нің аса ма ңыз ды «тар тыс» ала-
ңы бо лып та бы ла ты ны көр се ті ле ді. Сөйт іп, бұ-
қа ра са на сын да БАҚ кө ме гі мен эт ни ка лық пен 
бай ла ныс ты мә се ле өзек тен ді рі ліп қа на қой май, 
осы са ла тұр ғы сын да идео лог тар та ра пы нан бел-
гі лен ген тү сі нік қа лып та са ты ны айтыла ды. Ақ-
па рат ты қа лың бұ қа ра ға жет кі зу де, бұ қа ра са на-
сы на ық пал ету де гі БАҚ-тың бас ты қа руы – тіл, 
сөз [1, 47].

Күн де лік ті қайтала на тын не ме се өза ра ұқ сас 
бір не ше құ бы лыс, оқи ға лар дың тіз бе гін де әр бір 
же ке тұл ға са на сын да сол нәр се нің қа лып қа тү-
сі ріл ген тұ жы рым да ма сы, тү сі ні гі (сте реотип) 
қа лып та са ды. Қа зақ стан те ле ар на ла рын да жап-
пай бе лең ал ған үн ді те ле хи каяла ры не гі зін де 
қа лып тас қан атал мыш, яғ ни үн ді те ле хи каясы 
эт нос те ре оти пі мы нан дай тұ жы рым, тү сі нік тер-
ді қам ти ды: «үн ді те ле хи каяла рын да әді лет сіз-
дік шек тен тыс, жауыз дық әр кез же ңіс ке же те ді, 
ал әділ, та за, шын шыл кейіп кер ле рі иегі нің ас-
тын да ғы ны көр мейт ін ын жық, ез, әл жу аз, кім не 
айт са со ған се не тін, бір сөз бен айт қан да мүм кін-
ді гі шек теу лі адам. Жауыз, сұр қия кейіп кер ле рі 
ойла ры на кел ге нін іс ке асы рып жү ре бе ре ді. Яғ-
ни, ақ пен қа ра ның ба лан сы жоқ». 

Яғ ни, бір не ше үн ді те ле хи каяла рын та ма ша-
лау ба ры сын да он да ғы оқи ға лар же лі сі, кейіп-
кер лер ту ра лы қа был да ныл ған ақ па рат тар ког-
ни тив тік тұр ғы дан өң де ліп, схе ма тү зе ді. Бұ дан 
бай қайтыны мыз – сте реотип тер дің қа лып та су-
ын да опе ра циялы ақ па рат ты та ну әді сі, адам са-
на сы на ке ліп тү се тін жә не шы ға тын ақ па рат тар 
ағы нын рет ке кел ті ре тін құ ры лым дар ре тін де ті-
рек еті ле тін тү сі нік тің қыз ме ті нә ти же сін де пай да 
бо ла тын жағ даят схе ма сы ма ңыз ды орын ала ды 
деу ге бо ла ды. Үн ді те ле хи каяла ры на тән қа сиет-
тер ту ра лы жо ға ры да көр се тіл ген тү сі нік тер бір-
екі емес, бір не ше үн ді те ле хи каяла рын та ма ша ла-
ған нан кейін, олар дың бар лы ғы на ор тақ я ұқ сас 
бел гі лер жиын ты ғы ның тү зі луіне орай, яғ ни «са-
на да ғы айны ма лы лар мен то лы ғып оты ра тын тұ-
рақ ты кар ка сы бар жә не бір схе ма ның бас қа ла-
рын ті рек ету мүм кін ді гі не ие схе ма ға, тү сі нік тер 
ие рар хиясы на» сәй кес тү зіл ді [2, 129]. 

Сөйт іп, же ке тұл ға лар са на сын да эт нос-
те реотип тер дің қа лып та сып, пай да бо лу ын да 
не ме се бұ рын нан қа лып тас қан жа ғым ды эт-
нос те реотип тің жа ғым сыз си пат тар ға иеле ніп, 
өз ге руін де тұр мыс та ғы, өмір лік жағ даят тар ға на 
емес, масс-ме дианың да рө лі ерек ше еке нін кө-
ре міз. 

Қа зір Ин тер нет сайт та рын да жа риялан ған эт-
ни ка лық ақ па рат тар да же ке тұл ға лар са на сын-
да сол эт ни ка лық қауым тұр ғы сын да бұ рын нан 

бар бас қа ақ па рат тар мен ық пал дас тық та та бы ла 
оты рып, ин тер нет оқыр ман да ры та ра пы нан сол 
эт ни ка лық ақ па рат қа бай ла ныс ты ком мен та-
рий лер де түр лі эт нос те реотип тер дің кө рі ніс бе-
руінің не гіз гі фак то ры бо лып та бы ла ды. Мы са-
лы, Қай рат Мат ре ков тің «Ст рип тиз на свадь бе: 
по че му мол чит ка за хс кая прес са?» ма қа ла сы на 
орай бе ріл ген ком мен та рий лер ден қа зақ хал-
қы ту ра лы жа ғым ды жә не жа ғым сыз эт нос те-
реотип тер ағы нын кө ре міз [3]. 

Бұл тұр ғы да ғы ав тос те реотип тер дің бі ра зы 
қа зақ тың мі нез-құлық т.б. қа сиет те рі ту ра лы тіл-
дік са на да бұ рын нан бар эт ни ка лық ақ па рат ты 
ті рек ету не гі зін де пай да бол ған эт нос те реотип-
тер деу ге бо ла ды. Мы са лы, қа зақ хал қы ту ра-
лы бұ рын нан қа лып тас қан тө мен де гі жа ғым ды 
ав тос те реотип тү сі нік те рі Қай рат Мат ре ков тің 
«Ст рип тиз на свадь бе: по че му мол чит ка за хс кая 
прес са?» ма қа ла сын да мы на түр де кө рі ніс бе ре-
ді: «ка за хи – на род, ко то рый знает це ну сло ву что 
вес кое ар гу мен ти ро ван ное сло во мо жет остано-
вить вой ну, что мы це ним и ува жаем своих до-
че рей. Воз мож но, на ши пред ки, рас пе вая «Гүл 
өс се, жер дің көр кі, қыз өс се, ел дің көр кі» («Цве-
ты – ук ра ше ниезем ли, де вуш ки – ст ра ны»), ува-
жа ли своих до че рей, до ро жи ли ими». Алай да, 
оқыр ман на за рын ау дар ту үшін ма қа ла ба сын да 
май лы бояулы қа ріп тер мен ерек ше бө ліп көр се-
тіл ген мы на сөй лем «на прош лой не де ле ви део 
при ват-тан ца об на жен ной де вуш ки на ка за хс кой 
свадь бе вз бу до ра жи ло ин тер нет-прост ранс тво 
Ка за х стана» мен тұ тас ма қа ла маз мұ ны ұлт тық 
са на ға сің ген жо ға ры да көр се тіл ген дей жа ғым-
ды ав тос те реотип тің бел гі лі бір дә ре же де өз ге-
руіне ық па лы бо ла ты ны сөз сіз. 

Атал мыш ма қа ла да ғы эт ни ка лық ақ па рат 
тіл дік тұл ға жа дын да Абай қа ра сөз де рі не сәй-
кес қа зақ ту ра лы бұ рын қа лып тас қан ав тос те-
реотип тер мен сәй кес тен ді рі ле ді. Абай го во рил: 
»Қа зақ тың бас қа жұрт тан ті лі ұзын»/У ка за хов 
по срав не нию с дру ги ми на ро да ми-язык длин-
ный. Жә не мұ ны өз та ра пы нан «пус тос ло вие, 
так на зы ваемое, қыр тым бай ст во» де ген түр де 
са рап тай ке ліп, «Ав тор под нял це лый «абаевс-
кий» пласт ка за хс ких мен таль ных проб лем.... На 
этой свадь бе яр кий об раз чик на ше го мен тально-
го хвас товс тва» де ген ав тос те реотип ті ал ға тар-
та ды, яғ ни мақ тан шақ тық ты қа зақ мен та ли те ті-
не тән қа сиет ре тін де та ни ды. 

Атал мыш ма қа ла да «ка за хс кая свадь ба», яғ-
ни қа зақ тойы эт нос те ре оти пі не гіз гі ті рек ұғым 
ре тін де та ны ла ды. Өйт ке ні тіл дік тұл ға лар са-
на сын да «Қа зақ тың тойы», «орыс тың тойы», 
«ұй ғыр дың тойы» сияқ ты тір кес тер дің эт нос те-
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реотип тер тү рін де қа лып тас қа ны на мы на ко ме-
нт тер ден куә бо ла мыз: «ст рип тиз на ка за хс кой 
свадь бе – это че рес чур»; «Ст рип тиз на ка за хс-
кой свадь бе как-то не впи сы вает ся в этот сте-
реотип. На вер ное он ус та рел», «Для ка за хс кой 
свадь бы стол скуд но ва тый од ноз нач но, тем бо-
лее агаш ки ной рос ко ши не вид но и на сте нах са-
мо го за ве де ния», «Был на нес коль ких де сят ках 
ка за хс ких тоях, русс ких (Ка за х стана), уйгу ров 
и по верь те, разв рат и ка за хс тан цы это две па-
рар лельные пря мы. В то же вре мя на хо дясь на 
свадь бах в Рос сии, ужа саюсь с каж дым го дом, 
где она мо гу чая, нас лед ни ца ве ли ко го го су да рс-
тва, ко то рая долж на быть при ме ром?». 

Атал мыш эт ни ка лық ақ па рат қа бай ла ныс ты 
бе ріл ген бұл ком мен та рий лер тіл дік тұл ға лар-
дың са на сын да жа ғым ды си пат тар да ғы кө рі-
ніс те рі мен құ ры лым да на тын «қа зақ тың тойы» 
тү рін де бұ рын қа лып тас қан эт нос те реотип ке 
мүл де қай шы құ бы лыс ре тін де са рап тал ған. Ал 
Ин тер нет сайт ын да бе рі ліп отыр ған қа зақ той-
ын да ғы ст рип тиз ту ра лы жа ғым сыз эт ни ка лық 
ақ па рат бел гі лі бір дә ре же де осы жа ғым ды кө-
рі ніс те рі мен са на да құ ры лым да на тын «қа зақ 
тойы» эт нос те ре оти пі нің өз ге руіне алып ке луі 
мүм кін. 

Ха лық тың тіл дік са на сын да ғы «қа зақ тың 
тойы» эт нос те ре оти пі не сәй кес қа зақ той ын-
да ст рип тиз дің көр се ті луі – жат құ бы лыс. Ен ді 
атал мыш эт ни ка лық ақ па рат пен та ны са ке ле, 
оқыр ман жат құ бы лыс тың қай дан кел ге ні не ой 
жү гір те оты рып, қа зақ тың бас қа мә де ниет тер-
мен ара ла су ба ры сын да, оны та нып-тү сі ну жағ-
дайын да өз де рін қа лай ұс тайтыны ту ра лы ав тос-
те реотип тің қа лып та са қа нын кө ре міз: «Біз өте 
елік те гіш ха лық пыз», яғ ни қа зақ – елік те гіш.

Сон дай-ақ, қа зақ тар дың тіл дік са на сын да ғы 
«мұ сыл ман хал қы, қа зақ – мұ сыл ман ба ла сы» 
эт нос те ре оти пі бой ын ша ұят, иман сыз, қо ғам-
ға жат қы лық тар дан ау лақ бо лу ту ра лы тү сі ні гі 
қа лып тас қан. Ал атал мыш эт ни ка лық ақ па рат 
осы қа лып тас қан эт нос те реотип ке қай шы лық ты 
құ бы лыс ты өз маз мұ нын да қам тып, оқыр ман-
ның «мұ сыл ман хал қы, қа зақ – мұ сыл ман ба ла-
сы» эт нос те ре оти пі нің өз ге руіне алып ке ле ті нін 
ком мен та рий де бе ріл ген мы на ри то ри ка лық сұ-
раулы сөй лем нен кө ре міз: «Осын дайды көр ген-
де шы нын да да ой лай сың – осы қа зақ шы нын да 
да мұ сыл ман ба?».

Қай рат Мат ре ков тің «Ст рип тиз на свадь бе: 
по че му мол чит ка за хс кая прес са?» ма қа ла сын-
да ғы эт ни ка лық ақ па рат қа бай ла ныс ты ком мен-
та рий де гі пі кір лер дің өза ра ық пал дас ты ғын да 
туын да ған жа ғым ды ав тос те реотип тер ді де кез-

дес ті ре міз: «Ка за хи очень дру же ст вен ный, доб-
ро же ла тель ный, от зыв чи вый на род». Бұл эт нос-
те реотип, өз ке зе гін де, мы на түр де уәж де ле ді: 
«В труд ные ми ну ты -( вой на, ре во лю ция, прес-
ле до ва ние и т. д.) все бе гут к ка за хам всех их 
прию тил ка зах и мно гих из Вас то же». 

Жа ғым сыз мә лі мет қам тыл ған эт ни ка лық 
ақ па рат тар дың, өз ке зе гін де, сәй кес ұлт өкіл де-
рі нің өзін дік эт ни ка лық сәй кес тен ді ру ле рі не, 
сон дай-ақ ұлт тық на мыс тың бой кө те руіне түрт-
кі бо ла ты ны мы на ком мент тен аң ға ры ла ды: «не 
го во ри те пло хо о моём на ро де».

Өз маз мұ нын да эт ни ка лық ақ па рат тар ды 
қам ты ған бұл жа рияла ным же ке ле ген ұлт ту ра-
лы ға на емес, жал пы қо ғам ту ра лы да та ным-тү-
сі нік тер дің са на да құ ры лым да нып, нә ти же сін де 
қа зір гі қо ғам бей не сі мо де лі нің тү зі луіне түрт кі 
бо ла ты нын кө ре міз: «Мо раль ное раз ло же ние, 
ду хов ная ни ще та яв ляют ся «ду хов ны ми ск ре па-
ми» тра ди ци он но го об ще ст ва в 21 ве ке», «На ше 
об ще ст во пог ряз ло в разв ра те», «Край нос ти сви-
де тель ст вуют о том, что Пла ток на го ло ву вто-
рок ласс ни це или го лые тан цы на тое – по ка за-
тель ма раз мов ду хов но ни щающе го и те ряюще го 
план ку об ра зо ван нос ти об ще ст ва». 

Той да ғы ст рип тиз ту ра лы эт ни ка лық бояуға 
ие ақ па рат қа сәй кес ст рип тиз дің ұлт я ха лық 
бол мы сы на бай ла ныс ты емес, ка пи та лис тік қо-
ғам қоя тын та лап тар үр ді сін де пай да бо ла ты ны 
ту ра лы тіл дік тұл ға са на сын да ғы мы на тү сі нік 
«в ка пи та лис ти чес ком об ще ст ве нет мо ра ли, по-
то му что ме то ды за ра ба ты ва ния де нег в та ком 
об ще ст ве не вя жут ся с мо ралью ни од ной ре ли-
гии, будь то ма го ме танс тво или хрис тианс тво» 
бел гі лі бір дә ре же де ка пи та лис тік жүйе нің ерек-
ше лі гі, қа сиеті ту ра лы сте реотип тің тү зі луіне 
не гіз бо ла ды.

Сон дай-ақ, қа зір гі жа һан да ну үде рі сі не сәй-
кес орын алып отыр ған мә де ниета ра лық қа-
рым-қа ты нас тар дың өр кен деуі, мә де ниет тер дің 
то ғы су жә не ажы ра ты лу (ин тег ра ция жә не диф-
фе рен циа ция) үр ді сі қай сы бір эт ни ка лар дың өзін 
қай мә де ниет пен сәй кес тен ді руін де қиын дық тар 
туын да тып жат қа ны бел гі лі. Тал да ны лып отыр-
ған эт ни ка лық ақ па рат қа бе ріл ген ком мен та рий-
лер де де осы жағ дай мы на түр де кө рі ніс бер ген: 
«Мо жем ли мы, ка за хи, дать ут вер ди тель ный 
от вет, что жи вем ра зу мом, ра циональ но, ос мыс-
ли ваем адек ват но дей ст ви тель ность?» не ме се 
«ка за хи не ви дят для се бя чет ких ориен ти ров в 
куль турном и мен таль ном по зи циони ро ва нии. 
Или по те ря ли их». 

Атал мыш ма қа ла жә не он да сөз бол ған қа-
зақ той ын да ғы жа ғым сыз кө рі ніс ке бай ла ныс ты 
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Эт ни ка лық  ақ па рат тар – эт нос те рос те реотип тер дің тү зі луіне түрт кі  фак тор лар дың бі рі

ком мен та рий лер де қол да ныл ған «қа зақ ер ле рі» 
тір ке сі бел гі лі бір дең гейде ген дер лік ұлт тық 
сте реотип тү рін де жа ғым сыз тү сі нік тер ді қам-
ти ды: ка за хс кие муж чи ны дош ли; имен но раз го-
во ры о вож де лен ном мно го же нс тве и по ве де ние 
ка за хс ких муж чин; под этот при пев разв ра-
щает дев чо нок.

Қа зақ тойы ту ра лы жа ғым сыз мә лі мет ті 
қам ты ған эт ни ка лық ақ па рат тың не гі зін де оқыр-
ман дар ара сы на кө рі ніс бер ген жа ғым ды ав тос-
те реотип тер мы нан дай тү сі нік тер ді қам ти ды: 
«ка за хи ве ли се бя дос тойно», «мы и не быд ло-
пуб ли ка, для ко то рой ал ко голь без ме ры, неп-
рис той нос ти и неу ва же ние к стар шим – нор ма. 
У нас есть Дос тоинс тво».

Атал мыш ма қа ла ға бе ріл ген ком мен та рий-
лер де қа зақ хал қы ту ра лы жа ғым сыз ав тос те-
реотип тер мы на тү сі нік тер ге не гіз де ле ді: «Ну это 
как всег да с на ши ми ка за ха ми, всем на все пле-
вать, лишь бы день про шел, как го во рит ся», «Ка-
за хи, ст ран ный на род. Нам нуж но вез де пе ре бар-
щи вать, пе ре хо дить рам ки доз во лен но го», «что 
сей час проис хо дит с ка за ха ми это прос то ужас. 
Дег ра да ция на ции на ли цо и стар и млад ве дут се-
бя отв ра ти тель но», «ка за хи и ка заш ки мы луч ше, 
у нас есть ум, кра со та, гос теп ри имс тво мо раль, 
эти ка так да вайте ну бу дем пос ме ши щем, и бу дем 
с гор до под ня той го ло вой вос пи ты вать в се бе и в 
бу ду щем по ко ле нии нас тоя щих ка за хов!!!». 

Атал мыш ма қа ла да ғы жа ғым сыз эт ни ка лық 
мә лі мет тің ық па лын да туын да ған бұл сияқ ты ав-
тос те реотип тер қай сы бір дең гейде ұлт өкіл де рі 
са на-се зі мін де өз эт но сы ту ра лы те рең ке міс тік 
комп лек сі нің пай да бо лу ына, өз эт но сы на де-
ген се нім нің жо ға лу ына, өз ұл ты на кө ңі лі тол-
маушы лар дың са ны ның өсуі тұр ғы сы нан ық пал 
ете ті нін осы жо ға ры да кел ті ріл ген ком мент тер-
ден бай қауға бо ла ды. 

Жа ғым сыз эт ни ка лық ақ па рат тың бас қа 
ұлт тар ту ра лы бұ рын қа лып тас қан ге те рос те-
реотип тер ге нұс қау жа сауына түрт кі бо ла тын 
жағ дайла ры ком мен та рий де мы на түр де кө рі ніс 
бер ген: «Но мы и не быд ло-пуб ли ка, для ко то-
рой ал ко голь без ме ры, неп рис той нос ти и неу ва-
же ние к стар шим – нор ма. У нас есть Дос тоинс-
тво и От ли чие от дру гих». 

Яғ ни, эт ни ка лық ақ па рат тар өз ұл ты ның салт-
дәс түр ле рін, ұстаным да рын жөн кө ріп, бас қа ұлт 
ерек ше лік те рі мен салт-дәс түр ле рін ес кер меуді 
не ме се оны бұр ма лайт ын эт но цент ризм құ бы лы-
сы ның орын алуына да түрт кі бо ла ды.

Ав тос те реотип тер дің қа лып та су ына қа рас-
ты ры лып отыр ған ком мент тер дің ішін де гі қа-
зір гі жә не бұ рын ғы қа зақ тар өмір-сал ты мен 

өмір лік ман сұқ та ры ту ра лы са лыс тыр ма лы тү сі-
нік тер дің де не гіз бо ла ты нын бол жауға бо ла ды. 
Мы са лы, «Рань ше ка зах хвас тал: еш кім нің ала 
жі бін ат та ған емес пін; те перь при ня то хвас тать 
тем, что наб рал бри га ду ло хов, ко то рые от ра бо-
та ли на со вес ть объект, зап ла тил им гро ши, за то 
в ОАЭ, на Маль ди вы съез дил, от дох нул от тру-
дов «пра вед ных». И чем кру че на ко лол, тем кру-
че от дох нул… А то, что у «ло хов» де ти ос та лись 
го лод ные и ед ва ли пой дут в шко лу – глу бо ко 
нап ле вать. Не будь ло хом…».

Бұл қай сы бір эт ни ка я ұлт ту ра лы қо ғам да ғы 
эко но ми ка лық, идеоло гиялық жә не ру ха ни мұ-
рат тар си пат та ры на қа рай ұлт тық мі нез-құлық, 
ең бек ма шы ғы, адам гер ші лік қа сиет те рі, кі сі лік 
кел бет ту ра лы бұ рын қа лып тас қан жә не ор нық-
ты деп есеп те ле тін тү сі нік тер дің тұр ғы сы нан 
қа рас ты ры ла тын ав то ст ре ро тип тер ге өз гер ме лі 
бел гі нің тән еке нін көр се те ді. 

Ком мент тер де орын ал ған «мы, ка за хи» не-
ме се «с на ши ми ка за ха ми», «нам», «у нас», «мой 
на род» сияқ ты тіл дік бір лік тер жо ға ры да көр се-
тіл ген ұлт тық сте реотип тер ді ав тос те реотип тер 
ре тін де қа рас ты ру ға түрт кі бол ды. 

Тал дау ға алы нып оты рыл ған ма қа ла да «қа-
зақ тойы» сте ре оти пі тұр ғы сын да қа зақ хал қы 
ту ра лы жа ғым ды ге те рот се реотип тер: «ка за хи 
муд рый на род, они са ми раз бе рут ся», «я ка зах, 
не му суль ма нин, но сог ла сен с Абаем, что де во-
чек на до вос пи ты вать по «Ко ра ну»… воз мож но 
та ко го сты да бы и не бы ло…».

Ком мен та рий де гі қа зақ хал қы ту ра лы бейта-
рап ге те рос те реотип тер: «ка за хи в це лом-на род 
не из скан даль ных..лег че прос то плю нуть и от-
вер нуться,ли бо про мол чать,чем ру гать ся».

Ком мен та рий де гі қа зақ хал қы ту ра лы жа-
ғым сыз ге те рос те реотип тер: «ко чев ни ки – на род 
по те рян ный».

Жал пы ма қа ла да ғы жа ғым сыз эт ни ка лық мә-
лі мет тің ық па лын да оқыр ман са на сын да қа лып-
тас қан эт нос те реотип тер, сон дай-ақ ав то- жә не 
ге те рос те реотип тер қа ра ма-қар сы лық фор ма-
сын да ғы то па ра лық бө лек те ну ге түрт кі бо ла ты-
нын мы на ком мент тер көр се тіп отыр: «Ку зя Пру-
ти ков, уж чья бы ко ро ва мы ча ла бы! Знаю не 
по нас лыш ке, и не я один, на вер ное, как про хо-
дят свадь бы «ти туль но го на ро да» Рос сии, аж с 
сов ко вых времён» – «по че му сло ва вас од но го 
долж ны быть для ме ня убе ди тель нее ви део, на 
ко то ром ли цез реют ст рип тиз как ми ни мум 300 
че ло век? они, что, пе ре жи ток прош ло го? или, 
как вы, изб ран ный? что-то мно го ва то в од ном 
на ро де изб ран ных – на вер ное, вы все та кие… 
жаль, это ни как не от ра жает ся на раз ви тии Ка-
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за х стана – но, это ведь бла го да ря вам раз ви вает-
ся Аме ри ка… прав да?» – «Ку зя Прут ков, уж про 
Аме ри ку по мал ки ва ли бы! Ви дим, до че го «раз-
ви лись» КНДР (Ю.Ко рея – прос то «си неет от за-
вис ти»), Кам пу чия, Ку ба, Зим баб ве, Эфио пия, 
Аф га нис тан, Чеч ня, Кир ги зия, Тад жи кис тан, а 
те перь и Ук ра ина, бла го да ря ва ше му «русс ко му 
ми ру»» т. б.

Қо ры та кел ген де, атал мыш ма қа ла да ғы жа-
ғым сыз эт ни ка лық мә лі мет тің оқыр ман дар са-

на сын да бұ рын қа лып тас қан жа ғым ды эт нос-
те реотип тің жа ғым сыз си пат тар ға иеле ніп, 
өз ге руіне, қай сы бір дең гейде ұлт өкіл де рі са-
на-се зі мін де өз эт но сы ту ра лы те рең ке міс тік 
комп лек сі нің пай да бо лу ына, өз эт но сы на де ген 
се нім нің жо ға лу ына, түр лі эт ни ка лық өкіл дер 
ара сын да қа ра ма-қар сы лық фор ма сын да ғы то-
па ра лық бө лек те ну ге, сон дай-ақ өз ұл ты на сы ни 
көз қа рас пен қа рай оты рып, оның же ті луі үшін 
тал пы ныс тар ға түрт кі бо ла ты нын көр се те ді. 
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